SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 708, DE 2025

Requer voto de pesar pelo falecimento do Sr. Nilo Barroso Neto.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (PT/ES)

Página da matéria

Avulso do RQS 708/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/170625

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de Pesar ao Servidor Nilo Barroso Neto , pelo seu

falecimento .

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Com pesar, registramos o falecimento de Nilo Barroso Neto, diplomata

de carreira do Itamaraty que exerceu, com dedicação exemplar, o cargo de

Secretário de Relações Internacionais da Presidência do Senado Federal.

Ao longo de sua trajetória nesta Casa, Nilo deixou marca singular

pela competência técnica e pela habilidade em construir pontes com instituições

estrangeiras, contribuindo de forma decisiva para a projeção internacional do

Senado. Sua atuação firme e sensível fortaleceu o papel do Parlamento brasileiro

no diálogo global, sempre orientada pelo compromisso com o interesse público e

com o fortalecimento da democracia.

Nilo também se destacou como escritor e defensor de causas sociais

e ambientais, revelando uma visão de mundo humanista e comprometida com

valores que ultrapassavam o exercício profissional. Entre colegas e parlamentares,

S
F

/
2

5
5

6
9

.
3

5
5

5
6

-
5

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 708/2025   [2 de 3]

será lembrado pelo espírito colaborativo, pela generosidade no convívio diário e

pela lealdade às instituições que serviu.

Este voto de pesar é expressão do reconhecimento desta Casa à

sua memória e à sua trajetória de serviço público. Manifestamos, ainda, nossa

solidariedade aos familiares, amigos e colegas, desejando conforto e serenidade

diante dessa irreparável perda.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2025.

Senador Fabiano Contarato
(PT - ES)

S
F

/
2

5
5

6
9

.
3

5
5

5
6

-
5

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 708/2025   [3 de 3]